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„Uzavřen sám v sobě,
viděl se člověk oddělen od
světa, který jej obklopuje a
myslel si, že myslí mimo něj,
aniž by si uvědomil, že svět
jej prostupuje až po tu
nejmenší součástku.“

Henry Laborit1

ÚVOD

Pozitivismus byl jedním z posledních pokusů o vytvoření

uzavřeného, všeobsahujícího a koherentního filosofického systému;

systému, činícího si nárok na univerzálnost, tedy abstrahujícího filosofické

zákonitosti, platné pro každého člověka kdekoliv na Zemi, bez ohledu na

konkrétní realitu jeho života, vzniklou z konkrétních okolností jeho prostoru

a formovanou zcela určitými historickými vazbami a událostmi. Položil

základy filosofii přírodních (ale i některých společenských) věd. Především

vytvoření sociologie je zakladatelským činem Augusta Comta. Jeho

základními prvky jsou agnosticismus, dynamický pohled na realitu

(historismus), hierarchická konstrukce systému věd, vrcholící sociologií a

omezení pozornosti jen na „poznávatelné“. Všechny tyto rysy souvisely se

zcela určitými společenskými změnami konce 18. a počátku 19. století.

Pozitivismus byl programovým vyjádřením potřeb nové sociální skupiny –

nositelky modernity - která se objevila v centru historického dění v

průběhu VFBR – „třetího stavu“ – buržoazie. Vliv francouzského

pozitivismu2 začal rokem 1826, kdy Comte poprvé vystoupil při veřejné

přednášce3, zhruba v 70. letech 19. stol. však byl překonán pozitivismem

anglickým, v jehož liberálním rámci původní Comtova filosofie změnila svůj

1 Laborit, Henri: „Encerrado en sí mismo, el hombre se ha creído separado del mundo que lo rodea y que
imagina fuera de él, sin comprender que el mundo lo penetra hasta la menor de sus partículas elementales“,
v: „L´Homme et la ville“, str. 25 -26. Citováno dle: Pardo, Isaac J.: „Fuegos bajo el agua“. Caracas,
Biblioteca Ayacucho 1990. Str. 794.
2 Zřejmě poprvé se slovo „pozitivismus“ objevilo v tisku roku 1829, kdy Bazard odsoudil antináboženské
zvyky, které pozitivismus vznášel do společnosti. Comte sám až do pozdních svazků „Kurzu“ užíval zásadně
výraz „pozitivní filosofie“. Pickering, Mary: Auguste Comte: An Intellectual Biography. Cambridge,
Cambridge University Press 1993. Str. 423 – 424.
3 Hrušovský, Igor a kol.: Antológia z diel filosofov. Pozitivismus, voluntarismus, novokantovstvo. Bratislava,
Vydavateĺstvo politickej literatúry 1967. Str. 36.
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despotický charakter. Od poloviny 19. století pozitivismus překonával

hranice států i kontinentů, ve svých dvou hlavních variantách byl kromě

marxismu nejvlivnějším filosofickým systémem 19. století jak v Evropě, tak

na americkém kotinentu4, ale krátce po roce 1900 utrpěl celou sérii

porážek a téměř ztratil vliv.5

Tato práce se zabývá tzv. první fází pozitivismu, tedy obdobím od

30. let 19. století do konce 19. století, kdy Auguste Comte, John Stuart Mill

a Herbert Spencer položili základy oběma větvím pozitivismu, francouzské

a anglické a pozitivismus byl v globálním měřítku přijímán jako filosfická

doktrína, prosazující moderní pokrok v materiální oblasti a tomu

přizpůsobenou morálku člověka nového industriálního řádu. Podrobněji se

zabývá především větví francouzskou, protože právě v této podobě byl

pozitivismus přijat v roce 1867 v Mexiku.

Způsob, jakým se tak stalo i způsob, jakým byl pozitivismus

modifikován pro mexické poměry a důsledky, které z tohoto kroku

vyplynuly pro mexickou společnost 2. pol. 19. stol. jsou otázky, o něž se

zajímá tato práce.

Pozitivismus bývá dnes obvykle připomínán spíše jako základ teorie

přírodních věd, ale tato práce si více všímá méně známého rysu tohoto

filosofického systému – didaktické složky této morálně – společenské

doktríny.

V první části práce na ukázkách z díla Augusta Comta práce

názorně ukazuje nejdůležitější rysy Comtova filosofického systému v jeho

celku. Vyzdvihuje především představu základní souvztažnosti myšlení

jednotlivce k celku v rámci Comtova tzv. hlavního zákona tří stadií, jako

základ Comtovy snahy vymodelovat v masovém měřítku morálku a obecně

psychiku moderního člověka na základě prolnutí přírodních zákonů do

společnosti a jejich rozpoznání pozitivistickou vědou, která se měla stát

základem moderního řízení společnosti. Ukázky jsou důležité pro názorné

pochopení hloubky, v níž si pozitivismus osvojil Gabino Barreda, který jej

přizpůsobil mexické společnosti. Práce také zdůrazňuje důležitost, kterou

4 Raat, William D.: „Leopoldo Zea y El Positivismo: Una Revaluación“, v: Latinoamérica. Anuario de
Estudios Latinoamaericanos. Č. 2, 1969. Str. 171 -189.
5 Stırig, Hans Joachim: Malé dějiny filosofie. Praha, Zvon 1991. Str. 349.
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Auguste Comte přikládal vnesení své doktríny do škol pro její všeobecné

rozšíření.

Další část práce je hrubým přehledem šíření pozitivismu v rámci

latinskoamerického kontinentu a nastiňuje důvody, které k osvojování

pozitivismu v Latinské Americe vedly, především epochální zlom, kterému

byly latinskoamerické země v době po získání nezávislosti vystaveny,

jejich usilovná snaha zařadit se mezi industriální země i přítomnost

základů myšlení ovlivněného příbuzným utilitarismem. Základem této části

práce jsou především již klasická studia Leopolda Zey a jeho sborník textů

latinskoamerického pozitivismu. Cílem je ukázat, že převzetí pozitivismu

mexickou společností bylo součástí širšího procesu.

Poslední část práce podrobněji seznamuje s okolnostmi přijetí

pozitivismu v Mexiku v roce 1867. Jádrem této části práce jsou rozbory

dvou děl Gabina Barredy „Občanská řeč“ („Oración cívica“), na jejímž

základě byl Gabino Barreda jmenován členem komise pro reformu státního

školství a „O morální výchově“ („De la educación moral“) a jejich porovnání

s myšlenkami Augusta Comta. Na základě toho rozboru s podporou práce

Leopolda Zey „El positivismo y la circunstancia mexicana“, úryvků

dobových svědectví žáků Národní přípravné školy (Escuela Nacional

Preparatoria) z okruhu Atenea de la Juventud a dalších zdrojů se

pokouším nastínit způsob výuky této školy i úlohu, kterou tato základní

mexická pozitivistická instituce, „splněný sen Augusta Comta“, sehrála ve

formování mexických vzdělaných elit.
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I. EVROPSKÝ POZITIVISMUS

Historická situace

Od roku 1789 do 30. let 19. století, kdy se na veřejnosti objevily

první myšlenky Augusta Comta, prožila Francie a s ní i celá Evropa

nebývalou vlnu revolučního i válečného násilí a změn režimů, spojených

s nástupem buržoazie do čela politického dění, následujícího střetu a poté

konsolidace sociální a politické situace. Možnost revolučního srážky byla

ke konci 18. století nejen v Evropě všudypřítomná, zpočátku se však

očekávala spíše možnost nenásilných změn ve stylu anglické Slavné

revoluce roku 1688 a tomu nasvědčovaly i počáteční události VFBR po

roce 1789. Přibližně od roku 1792 však události dostaly nečekaně prudký

spád, revoluce se radikalizovala obavami z kontrarevolučních intervencí

konzervativních vlád Velké Británie, Pruska a Rakouska, s nimiž se

Francie dostala do války, roku 1793 byl popraven francouzský král,

následoval jakobínský teror a tak povstala „Matka všech revolucí“,

„požírající své syny“, jejíž konfrontační charakter určuje pohled na revoluce

dodnes.6 Po vládě direktoria se roku 1804 nechal Napoleon Bonaparte

korunovat francouzským císařem, následovalo jeho vítězné tažení

Evropou až do roku 1812, kdy ztroskotal při tažení v Rusku, v roce 1813

prohrál bitvu u Lipska, následujícího roku koaliční vojska obsadila Paříž a

na trůn byli opět dosazeni Bourboni. Zároveň byla Francie Pařížskou

smlouvou vrácena do hranic z roku 1792 a začal Vídeňský kongres, který

trval až do roku 1815. Narušen byl jen stodenním císařstvím, které

Napoleon ustanovil po útěku z Elby, aby definitivně prohrál v bitvě u

Waterloo téhož roku a skončil s definitivní platností v doživotním vězení

[…]


připravila prakticky o veškerý vliv.
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RESUMEN

LA RECEPCIÓN DEL POSITIVISMO EN MÉXICO DESPUÉS DEL AÑO

1867

El positivismo fue una de las últimas tentativas de crear un sitema

filosófico totalizador, encerrado, coherente y universalmente válido. Echó

los cimientos de la filosofia de las ciencias naturales y hasta de algunas

ciencias sociales. Ante todo el establecimiento de la sociología es un

hecho fundador de Augusto Comte. Las características fundamentales del

positivismo son el agnosticismo, la visión dinámica de la realidad en su

perspectiva histórica, la construcción jerárquica del sistema de las ciencias

que culmina en sociología y la restricción de la atención en lo

„cognoscible“.

Todas estas características estaban relacionadas con los cambios

sociales concretos del final del siglo XVIII. y los principios del siglo XIX. El

positivismo fue la expresión de las urgencias del nuevo grupo social que

surgió durante la Revolución francesa, de la burguesía.

La influencia del positivismo francés empezó a partir del año 1826,

cuando Augusto Comte por primera vez estrenó sus ideas al público, en

los años 70 del siglo XIX su influencia fue superada por la del positivismo

inglés dentro del cuyo marco la filosofía original de Comte perdió sus

rasgos despóticos. Durante la segunda mitad del siglo XIX el positivismo

en sus dos ramas (francesa e inglesa) fue, además del marxismo, el

sistema filosófico más influyente de su época, no solamente en Europa,

sino que también en el continente americano, pero poco tiempo después

del año 1900 sufrió una serie de derrotas y casi perdió el crédito.

Este trabajo se ocupa de la tan llamada „primera fase del

positivismo“, es decir del período entre los años 30 del siglo XIX y el final

del mismo siglo, cuando Augusto Comte, John Stuart Mill a Heriberto

Spencer cimentaron las bases de ambas ramas del positivismo y el

positivismo fue adoptado en medidas globales como una doctrina filosófica

propagadora del progreso moderno en lo material y científico y creadora

de la moral adecuada del hombre industrial.
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Más detalladamente se ocupa ante todo de la rama francesa, la

cual fue adoptada en México en el año 1867.

El positivismo hoy suele ser considerado como la base de la teoría

de las ciencias naturales, más esta tesis se concentra ante todo en un

rasgo menos conocido de este sistema filosófico – el componente

didáctico de esta doctrina social – moral.

En la primera parte de esta tesis se muestran en los ejemplos de

las obras de Augusto Comte los rasgos más importantes del sistema

filosófico de Comte en su totalidad. Se accentua ante todo la idea de la

correlación básica del pensamiento del individuo con el conjunto social

dentro del marco de la tan llamada „ley fundamental de los tres estados“

de Augusto Comte, como la base de los esfuerzos didácticos de Comte de

moldear en masas la nueva moral y psíquica del hombre moderno,

haciendo penetrar dentro del marco de su sistema filosófico las leyes de la

naturaleza en la sociedad. La ciencia positiva, conocedora de estas leyes

inevitables debía servir como la base de la política moderna. Los ejemplos

son importantes ante todo para apreciar hasta que profundidad se

apoderó Gabino Barreda del positivismo y con que creatividad lo adaptó a

las circunstancias mexicanas. La tesis también accentua la importancia la

cual para Comte tuvo la divulgación de su sistema a través de las

escuelas.

La parte siguiente del trabajo muestra muy generalmente la

propagación del positivismo en el continente latinoamericano para mostrar

las razones de esta propagación, ante todo la fractura de épocas que

experimentaron los países latinoamericanos al alcanzar la independencia,

el esfuerzo de incorporarse en el grupo de los países industriales y la

presencia anterior del pensamiento filosófico pariente, del utilitarismo. Se

quiere mostrar ante todo que la adopción del positivismo en México fue

una parte de un proceso más amplio.

La última parte del trabajo muestra más detalladamente las

circunstancias de la recepción del positivismo en México en el año 1867.

El núcleo de esta parte de la tesis está formado por el análisis de dos

trabajos fundamentales de Don Gabino Barreda - la „Oración cívica“,

gracias de la cual Gabino Barreda fue nombrado por el presidente Juárez
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miembro de la comisión que preparó la reorganización de las escuelas

estatales mexicanas en aquel año, y de otro trabajo de Gabino Barreda

„De la educación moral“ y la comparación de los dos con las ideas de

Augusto Comte.

A base de este análisis y con ayuda de los testimonios de la época

dados ante todo por los estudiantes de la Escuela Nacional Preparatoria

que hayan formado después el círculo de conferencias y literario, el

Ateneo de la Juvetud, y otros fuentes, se trata de esbozar el método

educativo positivista de esta escuela y también el papel que pudo jugar

esta básica institución positivista, „el sueño de Augusto Comte, convertido

en realidad“, en la formación de las élites mexicanas de la época.

El positivismo jugó dentro de la sociedad mexicana un papel de filo

doble. Por un lado ayudó a la sociedad mexicana concentrarse en la

industrialización del país y por otro causó el cambio conservador dentro

del liberalismo mexicano (lo que fue desde el principio un rasgo

empotrado de la doctrina de Augusto Comte), relacionado con la limitación

de los derechos cívicos.

Por otro probablemente ayudó a crear una nueva comprensión del hombre

de sí mismo dentro de la sociedad, una nueva relación del ciudadano

hacia el nuevo orden industrial, pacificó y homogenizó la sociedad

después del término de las luchas sangrientas de las cuales sufría la

sociedad mexicana de la 1a mitad del siglo XIX.

Sin embargo durante la 1a década del siglo XX el positivismo fue

acusado de la descomposición de la moral de la sociedad mexicana ante

todo por parte del Ateneo de la Juventud y el movimiento antipositivista

liberal, relacionado con el maderismo que llevó al estallido de la

Revolución Mexicana que dejó desvanecer casi totalmente este sistema

filosófico.