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Konečnou snahou této práce je v historické souvislosti vyložit a hlouběji charakterizovat

roli pozitivismu při utváření latinskoamerické, a především mexické společnosti, jejího

materiálního rozvoje a její intelektuální úrovně v druhé polovině 19. století. Volba tématu je

záslužná, protože v obrazu této země a ostatně celé Latinské Ameriky, zprostředkovaném do

Evropy, obvykle dostává přednost období emancipace, s pozadím vlivů klasicismu a

romantismu, potom přelom 19. a 20. století, s projevy modernismu jakožto latinskoamerické

estetické svébytnosti, a v průběhu minulého století je to nepochybně zaujetí autochtonní

rozmanitostí před evropských kultur a otázka hispanoamerické kulturní totožnosti.

Tentokrát autorka podrobněji, cíleněji sleduje námět, který sice byl už v polovině 19.

století (1845) po svém způsobu předložený sarmientovskou

antinomií civilizace nebo barbarství, který však v 60. letech téhož století dostává nové

podněty. Spočívaly v zjišťování dynamických intelektuálních nástrojů, schopných pojmout

přírodní danosti kontinentu, a to ve vztahu k individuu, v přijímaní myšlenek překonávajících

statický odkaz koloniálních společenských útvarů, a především otvírajících možnosti, jak

nově usměrnit vzdělanost a výchovu, dosud převážně stavěnou na odkazu klasického

aristotelismu a scholastiky, pěstovaných v španělských místokrálovských centrech. Řečeno

termínem Leopolda Zey, jehož dílům autorka věnuje pozornost, naléhavostí v druhé

polovině předminulého století se stala "delatinizace" této části kontinentu, a to hlavně s

pomocí (anglo) saských myšlenkových proudů.

Autorka disertační práce konstatuje, že obrodnou roli tehdy sehrál pozitivismus ve své

široké světonázorové projekci. A že zvláště ovlivnil americký vzdělávací systém, budovaný

nyní na vědeckém popisu a výkladu skutečnosti, s důrazem na obecně platné zákonitosti, jak

k nim v dosavadním vývoji a usilování dospěl lidský rozum.

Pro zpracování námětu diplomantka zvolila přehlednou, časově posloupnou metodu.

Úvodem obšírně vyložila dva hlavní zdroje evropského pozitivismu, soustavu Comtovu a

Spencerovu. Tento postup nepochybně souvisel s potřebou osobně se zorientovat

v myšlenkových proudech, které účinně zasáhly latinskoamerické země, formující se během

19. století jako státní útvary. Daný postup lze schválit především pro jeho orientační hodnotu.

V rámci pojednání o Comtově zákonu tří stavů autorka poukázala na stacionárnost

španělského a portugalského koloniálního systému v 18. století, na nezbytnost reorganizovat

kreolskou společnost, sblížit ji s dobovým empirismem. Pozdější Spencerův

nonkonformismus a sociální darwinismus zas ve svém spříznění s utilitarismem a

pragmatismem je popsán jako nástroj napomáhající k industrializaci kontinentu, která má

následovat prudce se rozvíjející severoamerickou sféru.

Při úvodním výkladu Comtova pozitivismu autorka vycházela z některých českých a

slovenských prací, vážících se k 60. létům (Irena Dubská, Igor Hrušovský).

Sáhla po zdrojích, které v českém a slovenském prostředí doplňovaly nebo korigovaly zdejší

převládající monoideologičnost. Při tom došlo k převzetí kategorií (a k jejich užití), které

postupem doby doznaly proměnu obsahů. V odborné diskusi by bylo vhodné ozřejmit blíže

například přiměřenost a přesnost termínu "buržoazní uspořádání společnosti". (Během

komentování Spencerova liberalismu je citován termín Is. 661 "sacro egoismo", bez

identifikace zdroje. Problematický je i kalk "westernizující se Čína" Is. 681 nebo formulace

"pozitivismus byl do země introdukován" IS .117 I)

Závěrečné kapitoly, jednak druhá, seznamující přehledně s latinskoamerickým

pozitivismem v deseti latinskoamerických zemích, jednak třetí, vyhrazená mexickému

pozitivismu působícímu v zemi od 60. let předminulého století, dále ústřední postavě nového

myšlenkového proudu Gabinu Barredovi (1820-1881), a hlavně reformám mexického

systému školství a veřejného vzdělání, přinášejí cenné informace, a to zvláště ve vztahu

k českému povědomí o těchto otázkách.

Jsou výkladem o tom, jak pozitivismus důrazem na ideu individuality napomáhal

intelektuálně proměňovat Latinskou Ameriku, a na prvním místě Mexiko, v době před

nástupem masových revolučních teorií, například revolučního marxismu v první polovině 20.

století.

V tomto směru práce - zřejmě nechtěně - nabízí náměty k závažnější komparativní úvaze,

a sice o aktualizaci spencerovského liberalismu, který ovlivňoval vědomí vůdčích,

dynamických kruhů a vrstev v některých státech Latinské Ameriky, jednajících v soutěži

s americkým Severem, a který je dnes jako myšlenková antithese kolektivistických konceptů

20. století oživovaný ve zdejších historických souvislostech, v prostředí, kde se autorčina

práce zrodila. Klade se otázka, zda jde o oživení organické a obecně funkční, nebo

anachronické. Zda máme co činit se znovu se vynořující zákonitostí společenského vývoje,

jíž se obírali komentovaní pozitivisté.

Sama naznačená otázka poukazuje k vlastní povaze předložené disertační práce.

Nezbývá než povědět, že je zařaditelná do oboru historie, sociologie, myšlenkových proudů

spíše než do oblasti filologie. Zanechává nepojednány pozoruhodné zřetele, jak nebo do jaké

míry pozitivismus vytvářel pozadí a prostředí pro vznik literárních děl. Zda je ovlivnil

tématy nebo v žánru. Je to otázka o to pozoruhodnější, že výklady latinskoamerické literatury

se soustřeďují na pozdější modernismus jako určitou reakci vůči zvěcňující snaze

pozitivismu.

Jisté je, že disertační práce si takovou spojitost pozitivismu s literárním děním druhé

poloviny 19. století ať v Latinské Americe, ať výslovně v Mexiku ani nevytknula za cíl, ale

uzavírá se rozborem jeho vlivů především na výchovnou a vzdělávací oblast, případně jeho

dopady na společenský a politický život (na mexickou Reformu, diktaturu a revoluci). U řady

spisovatelů v nejrůznějších latinskoamerických zemích je však připomínán vliv ranné četby

pozitivistických myslitelů, např. u Paruánce Manuela Gonzáleze Prady, u Uruguayců José

Enrique Rodóa a Carlose Vaz Ferreiry, u Brazilce Joaquima Marii Machada de Assise.

Kromě toho se vtírá otázka, jak pojednávané myšlenkové proudy formovaly literární

kritiku, jakou měrou "zobjektivňovaly" její kritéria a termíny.

Lze jen doporučit, aby téma působení pozitivismu v Latinské Americe bylo přes oblast

filosofické a pedagogické esejistiky vztaženo také na oblast výslovně literární, beletristickou.

Aby byla pojednána nejen záležitost jeho vlivu na občanské postoje a orientaci

spisovatelských osobností, ale aby byl vysledován vliv obrodných doktrín pozitivismu na

literární tvorbu, na literární směry a proudy, třeba na latinskoamerický realismus a

naturalismus, případně aby byla podrobněji dotčena reakce na něj za nástupu modernismu.

I k těmto věcem se mgr. Mašková může při obhajobě své disertační práce vyslovit.

V Praze 30. dubna 2007 /~hDr. Josef Forbelsk '
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